
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  40/17.  Processo  Administrativo: 2117/17. 
Pregão  Presencial:  32/17.  Objeto:  aquisição  de 
lavadoras  de  roupas  para  as  creches  municipais. 
Proponentes: 4  (quatro).  Contrato  nº  134/17. 
Contratada:  P&S LICITAÇÕES LTDA.-EPP. Valor: 
R$ 21.697,00 (vinte e um mil, seiscentos e noventa e 
sete reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assinatura: 
25/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  29/17. Processo Administrativo: 1934/17. 
Pregão Presencial: 23/17. Objeto: locação de equi-
pamento BIPAP para atender Ordens Judiciais. Pro-
ponentes: 2 (dois).  Contrato nº  118/17.  Contrata-
da: AIR  LIQUIDE  BRASIL  LTDA. Valor:  R$ 
30.960,00  (trinta mil, novecentos e sessenta reais). 
Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
25/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  32/17.  Processo  Administrativo: 786/17. 
Pregão Presencial: 26/17.  Objeto:  contratação de 
empresa para transporte de pacientes que necessi-
tem  de  remoção  em  UTI  móvel. Proponentes: 1 
(um). Contrato nº 132/17. Contratada: APH HOSPI-
TALAR  SERVIÇOS  MÉDICOS  LTDA. Valor: R$ 
277.500,00  (duzentos e  setenta  e  sete  mil e  qui-
nhentos reais). Vigência: 12 (doze) meses. Assina-
tura: 26/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 75/17.  Processo  Administrativo:  3126/17. 
Pregão Presencial: 58/17.  Objeto: contratação de 
empresa  para prestação de  serviços  destinados  à 
melhoria do planejamento, processos e controle de 
dados  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  por 
meio de ferramentas já desenvolvidas e em opera-
ção, preservando as funcionalidades existentes, com 
acesso e a utilização em ambiente virtual, visando a 
automatização dos processos e a melhoria do plane-
jamento dos serviços públicos municipais. Fica adju-
dicado para a empresa: MV&P TECNOLOGIA EM 
INFORMÁTICA LTDA., o item: 01. Fica homologado 
nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 25 de julho de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS

Edital: 61/17.  Processo  Administrativo: 2908/17. 
Pregão  Presencial: 50/17.  Objeto: Registro de 
Preços  para  eventual  e  futura  contratação  de 
empresa para prestação de serviços de adequação e 
regularização  em  prédios  da  municipalidade  para 
renovação do AVCB. Proponentes: 2 (dois). Extrato 
da Ata nº 40/17. Compromissário: CEM  DEZ 
CONSTRUÇÕES  LTDA.-ME. Vigência: 12 (doze) 
meses. Assinatura: 27/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 67/17.  Processo  Administrativo:  2847/17. 
Pregão  Presencial: 56/17.  Objeto: aquisição  de 
gêneros  alimentícios  para  pacientes  do  CAPS-I, 
CAPS-AD  e  CAPS-IJ. Proponentes: 1  (um). 
Contrato  nº 136/17.  Contratada: FERNANDO  A. 
BONANI  &  CIA.  LTDA.-ME. Valor: R$ 38.247,80 
(trinta e oito mil, duzentos e quarenta e sete reais e 
oitenta  centavos). Vigência: 12  (doze)  meses. 
Assinatura: 27/JUL/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

SUSPENSÃO 

Edital: 79/17.  Processo  Administrativo: 3260/17. 
Pregão Presencial: 62/17. Objeto: Registro de Pre-
ços de pneus, câmaras de ar e protetores. A Prefeitu-
ra Municipal de Pirassununga informa à todos inte-
ressados que o presente certame encontra-se SUS-
PENSO. 
Pirassununga, 27 de julho de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação

Seção de Material

PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/16

Modalidade: Pregão Presencial nº 30/16. Processo 
Administrativo: 1893/16. Termo Aditivo n° 82/17. 
Termo de Prorrogação ao Contrato nº 76/16. 
Contratada: MARCELO WILLIAN VOLTARELLI-ME. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato 
em  3 (tres) meses,  a contar a partir de 30 de junho 
de 2017, para consumo de saldo. Assinatura: 
26/JUL/2017. Objeto: fornecimento de marmitex 
para o Corpo de Bombeiros. 
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 52/15

Modalidade: Pregão Presencial nº 52/15. Processo 
Administrativo: 1947/15. Termo Aditivo n° 83/17. 
Termo de Prorrogação ao Contrato nº 111/15. 
Contratada: E. HENRIQUE MARTINS-ME. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato 
em  12 (doze) meses, a contar a partir de 16 de julho 
de 2017. Valor: o valor para atender ao período será 
na ordem de R$ 556.382,13 (quinhentos e cinquenta 
e seis mil, trezedntos e oitenta e dois reais e treze 
centavos). Assinatura: 24/JUL/2017. Objeto: 
Serviços de Combate à Dengue.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/16

Processo Administrativo: 5271/15. Modalidade: 
Pregão Presencial nº 25/16. Termo Aditivo nº 
79/17. Termo de Alteração de Ata de Registro de 
Preço nº 52/16. Contratada: LOCAMAIS 

SERVIÇOS EIRELI-EPP. Assinatura: 17/JUL/2017. 
Alteração: fica incluída na presente Ata, as 
seguintes dotações orçamentárias: Ensino 
Fundamental -158 –  09.02.00 –  3.3.90.30.00 –  12 
361 2001 – 2041 – 01 – 2200000; Creches - 181 – 
09.04.00 – 3.3.90.30.00 – 12 365 2002 – 2051 – 01 
– 2100000; Creches - 928 – 09.04.00 – 3.3.90.30.00 
– 12 365 2002 – 2507 – 05 – 2000061 e Creches - 
1429 –  09.04.00 –  3.3.90.30.00 –  12 365 2002 – 
2512 –  05 –  210000. Assinatura: 26/JUL/2017. 
Objeto: Registro de Preço de Material de Limpeza. 
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 10/13

Modalidade: Inexigibilidade nº 10/13. Processo 
Administrativo: 3216/13. Termo Aditivo n° 86/17. 
Termo de Prorrogação ao Contrato nº 163/13. 
Contratada: VIAÇÃO PIRASSUNUNGA LTDA. 
Prorrogação: fica prorrogada a vigência do contrato 
em 12 (doze) meses, a contar a partir de 13 de 
agosto de 2017, para consumo de saldo. 
Assinatura: 26/JUL/2017. Objeto: fornecimento de 
vale-transporte aos usuários do CREAS.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 138/13

Modalidade: Pregão Presencial nº 138/13. 
Processo Administrativo: 5018/13. Termo Aditivo 
n° 35/17. Termo de Alteração e Supressão ao 
Contrato nº 292/13. Contratada: VICENTI ADAIR 
CARNEIRO ASSUNÇÃO-ME. Supressão: fica 
suprimido o valor de R$ 55.467.75 (cinquenta e 
cinco mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e 
setenta e cinco centavos), referente ao Termo Aditivo 
n° 01/17. Valor: o valor correto para atender a 
prorrogação será de R$ 3.409,31 (três mil e 
quatrocentos e nove reais, trinta e um centavos), 
referentre ao reajuste anual. Assinatura: 
26/JUL/2017. Objeto: serviços funerários para 
adultos e crianças, requeridas pela Secretaria 
Municipal de Promoção Social.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

TERMO DE PRORROGAÇÃO 
DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL - Processo Administrativo 
nº 2347/14. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 
713/14. Termo Aditivo nº 85/17. Contrato nº 101/14 
Locador: MARIA DE ARAÚJO FORTES. Locatário: 
Município de Pirassununga. Objeto da Locação: 
Imóvel situado na rua XV de Novembro, n° 1018 - 
centro, nesta cidade, destinado  ao funcionamento 
do SAE. Prorrogação: fica prorrogada a vigência do 
contrato em 12 (doze) meses, a contar de 3 de julho 
de 2017. Valor: o valor para atender ao período será 
na ordem de R$ 35.582,16 (trinta e cinco mil e 
seiscentos e cinquenta  e sete reais), já reajustados. 
Assinatura: 24/JUL/2017.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/16

Processo Administrativo: 2478/16. Modalidade: 
Pregão Presencial nº 59/16. Termo Aditivo nº 
70/17. Termo de Alteração de Contrato nº 112/16. 
Contratada: CIRÚRGICA PIRASSUNUNGA LTDA.-
ME. Assinatura: 24/JUL/2017. Alteração: fica alte-
rada a dotação, referente ao valor de R$ 10.237,00 
(dez mil, duzentos e trinta e sete reais), passando 
para a seguinte dotação: despesa 1437 – F 05 – có-
digo de aplicação 3000010. Assinatura: 
24/JUL/2017. Objeto: Aquisição de material odonto-
lógico.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 416/17

Processo Administrativo: 3235/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 416/17. Artigo 24, Inciso IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação: 
17/JUL/2017. Empresa Adjudicada: EMPÓRIO 
HOSP. COM. PROD. CIRÚRGICOS E 
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 3.373,20 (três mil, 
trezentos e setenta e tres reais, e vinte centavos). 
Objeto: aquisição de medicamentos para atender 
ordem judicial.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 417/17

Processo Administrativo: 3751/17. Modalidade: 
Dispensa de Licitação nº 417/17. Artigo 24, Inciso IV, 
da Lei Federal nº 8.666/93. Homologação: 
17/JUL/2017. Empresa Adjudicada: DROGAL FAR-
MACÊUTICA LTDA. Valor: R$ 1.362,48 (mil, trezen-
tos e sessenta e dois  reais e quarenta, e oito centa-
vos). Objeto: aquisição de medicamentos para aten-
der ordem judicial.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/14

Modalidade: Concorrência Pública nº 03/14. Pro-
cesso Administrativo: 814/14. Termo Aditivo: 
84/17. Termo de Prorrogação ao Contrato nº 
79/14. Contratada: PENASCAL ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA. Prorrogação: fica prorroga-
da a vigência do contrato  por mais 90 (noventa) 
dias, a partir  de 14 de julho de 2017, conforme pare-
cer de folhas - 2409. Assinatura: 17/JUL/2017. Ob-
jeto: contratação de empresa especializada com for-
necimento de mão-de-obra, equipamentos e materi-
ais de primeira qualidade para execução da nova 
captação e adução de água bruta do Ribeirão do Ro-
que.
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

SAEP

ATA DE JULGAMENTO

030TP011JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) – 24/JUL/2017. Processo 
de Licitação nº 030/2017. Tomada de Preços nº 
011/2017 –  ATA DE JULGAMENTO - Objeto: A 
presente Licitação tem por objetivo a aquisição de 1 
(uma) centrífuga, com vazão até 5,0 m³/h composto 
de microprocessador, misturador estático 
lodo/polímero, diagrama unifilar do painel, mangote 
de alimentação e todos os acessórios necessários, 
conforme Termo de Referência e anexos a este 
edital. Vencedora: ANDRITZ SEPARATION IND. 
COM. EQUIPAMENTOS DE FILTRAÇÃO LTDA., 
com o valor de R$ 179.100,00 (cento e setenta e 
nove mil e cem reais). A Ata completa encontra-se à 
disposição dos interessados junto à Seção de 
Licitações da Autarquia. 

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 25 de julho de 2017.
Aílton Rosa
Presidente da Comissão de Licitação

ATA DE JULGAMENTO

022CP001JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) –  20/JUL/2017. 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 022/2017. 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2017 – ATA DE 
JULGAMENTO –  Objeto: aquisição de produtos 
químicos para tratamento de água e desidratação 
lodo biológico. Firmas Vencedoras: (LOTE 75%) - 
Vitta Química Indústria e Comércio Ltda para o 
fornecimento do item 01, no valor unitário de R$ 
960,00 (novecentos e sessenta reais) a tonelada, a 
empresa Hidrodomi do Brasil Indústria de 
Domissaneantes Ltda., para fornecimento do item 
04, no valor unitário de R$ 14.480,00 (catorze mil 
quatrocentos e oitenta reais) a tonelada, a empresa 
Bauminas Ambiental, Serviços, Indústria Química e 
Comércio Ltda., para fornecimento do item 09, no 
valor unitário de R$ 2.090,00 (dois mil e noventa 
reais) a tonelada; a empresa Belgiquímica Produtos 
Químicos Ltda.-EPP, para fornecimento do item 08, 
no valor unitário de R$ 909,00 (novecentos e nove 
reais) a tonelada (cf. 5.2.12 e 5.2.13 do edital); pelo 
critério de menor preço por item. Em conformidade 
com a Lei Complementar Nº 147 a Comissão de 
Licitação passa a fazer o julgamento dos itens 
reservados exclusivamente às empresas ME e EPP, 
considerando como vencedoras as seguintes 
empresas: Caldas Química Indústria e Comércio 
Ltda.-EPP, para o fornecimento do item 03, no valor 
unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais) a tonelada; 
Belgiquímica Produtos Químicos Ltda.-EPP para o 
fornecimento do item 02, no valor unitário de R$ 
1.399,00 (um mil, trezentos e noventa e nove reais) 
a tonelada. No item reservado exclusivamente para 
empresas ME e EPP, correspondente aos itens 05, 
06 e 07, não houve o comparecimento mínimo de 
três empresas, sendo declarada “deserta”  para os 
referidos itens. Esclarecemos ainda que, a empresa 
Bauminas Química N/Ne Ltda., apresentou 
erroneamente preço para item 6 (item exclusivo) 
para ME e EPP. Na cota de (25%) não compareceu 
no mínimo três empresas e em conformidade com o 
edital (item 5.6) o mesmo foi declarado deserto, 
passando os itens: 01 (25%), para empresa Vitta 
Química Indústria e Comércio Ltda., sendo 
vencedora na totalidade (75% + 25%); quanto ao 
item 08 (25%) ocorreu empate técnico (10% - cf. 
5.2.12 e 5.2.13 do edital) entre as empresas GR 

Indústria Comércio e Transporte de Produtos 
Químicos Ltda., e a empresa Belgiquímica Produtos 
Químicos Ltda.-EPP. A empresa Belgiquímica 
Produtos Químicos Ltda.-EPP apresentou nova 
proposta sendo vencedora na totalidade (75% + 
25%), para fornecimento do item 8, no valor de 
R$909,00 (novecentos e nove reais) a tonelada. 
Ainda, nos itens 04 e 09 da cota de (25%) não houve 
o comparecimento de nenhuma empresa de 
pequeno porte, passando o item 04 correspondente 
a (25%) para empresa Hidrodomi do Brasil Indústria 
de Domissaneantes Ltda, ficando (75% + 25%); e o 
item 09, correspondente a (25%) para empresa 
Bauminas Ambiental, Serviços, Indústria Química e 
Comércio Ltda., ficando (75% + 25%); pelo critério 
de menor preço por item. O valor total desta 
Concorrência Pública é de R$ 864.005,00 
(oitocentos e sessenta e quatro mil e cinco reais). 
Estando as demais condições de acordo com as 
exigências do Edital e nada mais havendo a tratar, 
foi encerrada a reunião e Ata foi assinada pelos 
membros da Comissão de Licitação. A Ata completa 
encontra-se à disposição dos interessados junto à 
Seção de Licitações da Autarquia. 
Pirassununga, 20 de julho de 2017. 
Aílton Rosa 
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA (SAEP). Processo Licitatório nº 
018/2017. Chamada Pública nº 01/2017. Objeto: 
Credenciamento de instituições financeiras para a 
prestação de serviços de recolhimento das contas de 
água e esgoto, além de guias de outras receitas do 
SAEP, através de estrutura física (guichê de caixa) 
e/ou meios eletrônicos, sediadas no Município de 
Pirassununga/SP. RATIFICO o credenciamento do 
Banco Cooperativo do Brasil S/A –  BANCOOB, na 
prestação dos serviços de recolhimento de tarifas de 
água e esgoto e guias de outras receitas do SAEP, 
na modalidade débito automático.
Pirassununga, 26 de julho de 2017.
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

033CV016HM_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA (SAEP) –  27/JUL/2017 - TERMO 

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
Processo Licitatório nº 033/2017. Convite nº 
016/2017. ADJUDICO o certame licitatório do 
CONVITE acima, e HOMOLOGO o objeto em 
conformidade com a proposta apresentada pela 
empresa: BWR BOMBAS SERVIÇOS COMÉRCIO 
LTDA.-ME, pelo critério de menor preço por item, 
conforme a Ata de Julgamento, datada de 20 de 
julho de 2017. 
Pirassununga, 27 de julho de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

025CV014HM_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA (SAEP) –  27/JUL/2017 - TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 
Processo Licitatório nº 025/2017. Convite nº 
014/2017. ADJUDICO o certame licitatório do 
CONVITE acima, e HOMOLOGO o objeto em 
conformidade com a proposta apresentada pela 
empresa: JOAQUIM DE M. V. LEMES 
PAISAGISMO-ME, pelo critério de menor preço 
global, conforme a Ata de Julgamento, datada de 20 
de julho de 2017. 
Pirassununga, 27 de julho de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

ATA DE JULGAMENTO

036CVP018JG_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PI-
RASSUNUNGA (SAEP) – 27/JUL/2017. PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 036/2017. CONVITE Nº 
018/2017 - ATA DE JULGAMENTO - Objeto: A pre-
sente licitação tem por objetivo a contratação de se-
guro coletivo de acidentes pessoais, com cobertura 
de morte acidental; invalidez permanente total ou 
parcial acidental; despesas médicas, hospitalares e 
odontológicas; auxílio funeral; auxílio cesta básica e 
auxílio educação aos 230 (duzentos e trinta) servido-
res públicos municipais do S.A.E.P., de acordo com 
as condições definidas no presente edital, seus ane-
xos, inclusive minuta de contrato e apólice de segu-
ros a ser expedida. Firma Vencedora: MAPFRE 
VIDA S/A, no valor unitário de R$15,91(quinze reais 
e noventa e um centavos), totalizando o valor de R$ 
43.911,60. A Ata completa encontra-se à disposição 
dos interessados junto à Seção de Licitações da Au-
tarquia. 

Pirassununga, 27 de julho de 2017. 
Aílton Rosa 
Presidente da Comissão de Licitação.

5


